PAGE
7

[image: image1.jpg]

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	от
	30.10.2025
	№
	224

	г. Ленинск-Кузнецкий

	Об утверждении Порядка принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа,
мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»

В соответствии с частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Кемеровской области – Кузбасса от 02.11.2017 № 97-ОЗ
«О регулировании отдельных вопросов в сфере противодействия коррупции» Совет народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
2. Признать утратившими силу:

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа
от 19.12.2019 № 81 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа, выборному должностному лицу Ленинск-Кузнецкого городского округа мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа
от 24.06.2021 № 45 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа от 19.12.2019 № 81 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа, выборному должностному лицу Ленинск-Кузнецкого городского округа мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Опубликовать настоящее решение в официальных источниках опубликования муниципальных правовых актов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по местному самоуправлению, муниципальному имуществу и правопорядку Алешина В.В. и председателя Мандатной комиссии Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа Конева М.В.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 19.06.2025.

	Председатель Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	Е.А. Артемов

	Глава Ленинск-Кузнецкого   муниципального округа
	Е.В. Никитин

	УТВЕРЖДЕН

	решением Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого
муниципального округа

	от
	30.10.2025
	№
	224

ПОРЯДОК
принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, мер ответственности,
указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти»
1. Настоящий Порядок регламентирует принятие решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Порядок).

2. К лицу, замещающему муниципальную должность Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение лица, замещающего муниципальную должность, от должности в соответствующем органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в соответствующем органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в соответствующем органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3. При поступлении в Совет народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа заявления Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, предусмотренного Законом Кемеровской области от 02.11.2017 № 97-ОЗ
«О регулировании отдельных вопросов в сфере противодействия коррупции»
(далее – заявление), председатель Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в течение 5 рабочих дней:

1) письменно уведомляет лицо, в отношении которого поступило заявление, о содержании поступившего заявления, а также о дате, времени и месте его рассмотрения и предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление, дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, содержащихся в заявлении;

2) письменно уведомляет Губернатора Кемеровской области – Кузбасса о дате, времени и месте рассмотрения заявления.

4. Совет народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа обязан рассмотреть заявление и принять решение о применении меры ответственности не позднее чем через 30 дней со дня поступления в Совет народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа данного заявления.

5. В случае, если рассматривается вопрос о применении мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, к председателю Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, заседание Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, на котором рассматривается данный вопрос, проходит под председательством заместителя председателя Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, а в случае его отсутствия – под председательством депутата, уполномоченного на это решением Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (далее – председательствую-щий). Решение об избрании председательствующего в этом случае принимается на заседании Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих депутатов.

6. Применение мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется решением Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, принимаемым Советом народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа большинством голосов от установленной численности депутатов на основании результатов открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

7. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление, своевременно извещенного о дате, времени и месте заседания Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, не препятствует рассмотрению заявления и принятию соответствующего решения.

8. В ходе рассмотрения вопроса по поступившему заявлению председательствующий на заседании Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа:

1) оглашает поступившее заявление;

2) оглашает письменные пояснения лица, в отношении которого поступило заявление, и предлагает ему выступить по рассматриваемому вопросу;

3) предлагает депутатам, присутствующим на заседании Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, высказать мнение относительно рассматриваемого вопроса;

4) объявляет о начале открытого голосования;

5) оглашает результаты принятого решения о применении мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

9. При принятии решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, Советом народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа учитываются следующие обстоятельства:

1) нарушение требований законодательства о противодействии коррупции;

2) наличие смягчающих обстоятельств, к которым относятся:

соблюдение в отчетном периоде других ограничений, запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

добровольное сообщение о совершенном нарушении требований законодательства о противодействии коррупции до начала проверки;

содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки.

10. Лицо, в отношении которого поступило заявление, не принимает участие в голосовании.

11. Решение о применении мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, подписывается председателем Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

12. Решение о применении мер ответственности должно содержать следующие данные:

1) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии);

2) должность;

3) мотивированное обоснование, позволяющее считать искажения представленных  сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей несущественными;

4) принятая мера ответственности с обоснованием применения избранной меры ответственности;

5) срок действия меры ответственности (при наличии).

13. В случае, если рассматривается вопрос о применении мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, к лицам, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, решение о применении мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, подписывается председательствующим на заседании Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

14. Лицо, замещающее муниципальную должность Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции».
15. Копия решения о применении мер ответственности в течение 5 дней со дня его принятия вручается лично либо направляется любым доступным способом лицу, замещающему муниципальную должность Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, в отношении которого рассматривался вопрос о применении мер ответственности.

16. Решение о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, не позднее
5 дней со дня его принятия направляется Губернатору Кемеровской области – Кузбасса.

17. В случае, если решение о применении мер ответственности невозможно довести до сведения лица, к которому применена мера ответственности, указанная в пункте 2 настоящего Порядка, или указанное лицо отказывается ознакомиться с решением под подпись, председательствующим составляется акт об отказе в ознакомлении с решением о применении к нему мер ответственности или о невозможности его уведомления о таком решении.

18. Лицо, замещающее муниципальную должность Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в судебном порядке.